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Úvod

Životní styl dnešní společnosti je charakterizován svou uspěchaností, nedostatkem

pohybu a velkou mírou každodenního stresu. Všechny tyto faktory se mohou podílet

na vzniku vertebrogenních onemocnění, které tvoří velmi znatelné procento u pacientů

navštěvující rehabilitaci. Ačkoliv je toto téma často diskutované, ke snížení počtu pacientů

s touto diagnózou nedochází ba naopak. Je tedy otázkou, zda vědomosti o způsobech léčby

vertebrogenních onemocnění jsou nedostatečné, nebo zda přístup pacientů je příliš pasivní

a nezodpovědný.

Vertebrogenní onemocnění mohou být způsobena příčinami strukturálními,

ale i funkčními, které jsou častější. Proto je velmi důležité každého pacienta léčit

individuálně, protože příčiny stejných příznaků se mohou lišit.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. Cílem teoretické části je vytvořit

přehled příčin způsobujících vertebrogenní onemocnění a samotných vertebrogeních

onemocnění. Dále v této části bude popsáno vyšetření fyzioterapeutem těchto pacientů

a v neposlední řadě samotné fyzioterapeutické prostředky, vedoucí k ovlivnění stavu

vertebrogenního onemocnění, které jsem rozdělila do tří částí: měkké mobilizační

techniky, fyzikální terapie a kinezioterapie, kde jsem uvedla pouze pár zástupců.

Úkolem praktické části je provést zjištění, zda aktivní dlouhodobá spolupráce

pacienta povede ke kladnému ovlivnění daného vertebrogenního onemocnění.

Ke sledování byli zvoleni tři pacienti, kteří byli informováni o nutnosti aktivní pravidelné

spolupráce na léčbě. U jednotlivých pacientů jsem použila tři různé formy kinezioterapie:

cvičení dle L. Mojžíšové, cvičení s využitím gymballu a cvičení pilates.
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TEORETICKÁ ČÁST
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 1 PŘÍČINY VERTEBROGENNÍCH ONEMOCNĚNÍ

1.1 Strukturální příčiny

1.1.1 Diskopatie

Slovem diskopatie jsou obecně označovány degenerativní změny meziobratlové

ploténky. Patří mezi ně protruze disku, kdy dochází k uvolnění anulus fibrosus, což vede

k vyklenutí nucleus pulposus. (Ambler 2004)

Herniace je vyšší stupeň poškození. Hmota nucleus pulposus pronikne poškozenou

částí anulus fibrosus.

Při extruzi ploténky proniká nucleus pulposus povrchovou vrstvou anulus fibrosus,

ale zůstává v kontaktu se zbytkem jádra.

V případě, že se pronikající část nucleus pulposus oddělí od zbytku jádra a dostává

se přes zadní podélný vaz, nazýváme tento stav extruze se sekvestrací ploténky.

( Kolář, 2009)

1.1.2 Spondylartróza

Spondylartróza je projevem degenerace intervertebrálních skloubení. Dochází

ke zúžení foramen intervertebrale a tím může dojít k útlaku nervového kořene. (Ambler,

2004)

1.1.3 Spondylóza

„Jako spondylóza se označují reaktivní změny, osteofyty, na okrajích obratlových

těl.“ (Ambler, 2004, s. 364)

Hlavním faktorem vzniku spondylózy je snižující se meziobratlová ploténka, tím se

meziobratlová těla dostávají do kontaktu a vzájemně se narušují. Rizikové jsou především

osteofyty na dorzální straně obratlových těl, mohou zužovat páteřní kanál a narušovat

nervové struktury.(Ambler, 2004)
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 1.1.4 Spondylolistéza

Spondylolistéza může být vrozená nebo získaná. Příčinou získané spondylolistézy

bývá spondylatróza a diskopatie, což vede právě k ventrálnímu sklouznutí horního obratle

v daném pohybovém segmentu páteře.(Ambler, 2004)

1.1.5 Spinální stenóza

Spinální stenóza je zúžení páteřního kanálu z různých příčin. Dělíme ji na vrozenou

a získanou. Příčinou získané spinální stenózy jsou osteofyty zasahující do páteřního kanálu

či kořenových kanálů a hypertrofie ligamenta flava nebo kloubního pouzdra. (Kolář 2009)

Nejčastěji je postihnuta krční a bederní páteř. V bederní části se projevuje

především bolestí s kořenovým drážděním, která ustává v poloze vleže nebo vsedě.

Cervikální stenóza se může projevovat jako cervikální myelopatie nebo radikulopatie.

(Kasík, 2002)

1.1.6 Osteoporóza

Osteoporóza je nebolestivé onemocnění, to znamená, že vertebrogenní obtíže se

projevují až při vzniku strukturálních změn, z nichž nejčastější jsou kompresivní

zlomeniny. Typická lokalita jejich vzniku je thorakolumbální úsek páteře.(Kolář, 2009)

1.1.7 Nádory

Bolest zad způsobena nádorem se vyskytuje pouze u 0,7% pacientů

s vertebrogenním onemocněním.

Mezi benigní nádory je řazen osteoidní osteom, u pacientů s tímto typem nádoru se

rozvíjí skolióza. Dále hemangiom, který bývá u většiny pacientů asymptomatický

a osteoblastom.

Myelom a chordom jsou označovány za nejvíce se vyskytující primární maligní

nádor. V oblasti páteře jsou časté metastázy z jiných orgánů jako prsy, plíce, prostata,

ledviny a štítná žláza. (Kolář, 2009)

1.1.8 Záněty

Bakteriální záněty vznikají nejčastěji z jiného ložiska šířeného hematogenní cestou.
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Příčinou zánětů bývá ve většině případů bakterie Staphylocuccus aureus. Hlavním

příznakem je bolest, u části pacientů se projeví příznaky akutní infekce. Discitida je

nežádoucí zánětlivou komplikací po operacích páteře.(Kolář, 2009)

1.2 Funkční příčiny

1.2.1 Svalové dysbalance

1.2.1.1 Horní zkřížený syndrom

„Při tomto syndromu se svalové dysbalance týkají těchto svalových skupin:

a) mezi horními a dolními fixátory ramenního pletence

b) mezi mm. pectorales a mezilopatkovým svalstvem

c) mezi hlubokými flexory šíje (m. longissimus cervicis, m. longissimus capitis a m.

omohyoideus a m. thyrohyoideus) na jedné straně a extenzory šíje (krční část vzpřimovače

trupu a m. trapezius) na druhé straně a také kývači.“(Lewit, 2003, s. 143)

Dysbalance těchto svalů způsobuje řadu posturálních změn. Především je to

předsunuté držení hlavy, tím zvýšená krční lordóza, buď pouze horní krční páteře nebo

celé páteře, to vede k přetížení cervikokraniálního přechodu, segmentu C 4/5 a Th 4/5.

Oslabení dolních fixátorů lopatek způsobuje změnu postavení lopatek, což ovlivňuje

i nastavení glenohumerálních kloubů a tím vzniká protrakce ramen.

(Kolář, 2009, Lewit, 2003)

1.2.1.2 Dolní zkřížený syndrom

Tento syndrom se vyskytuje u dysbalance těchto svalů:

a) oslabený m. gluteus maximus a zkrácený m. iliopsopas a m. rectus femoris

b) oslabený m. gluteus medius a zkrácený m. TFL

c) oslabené břišní svalstvo a zkrácení vzpřimovačů trupu v lumbosakrální části páteře

Nepoměr tonu těchto svalů se projevuje anteverzí pánve se zvětšenou bederní

lordózou hlavně v lumbosakrálním přechodu. Zde dochází k přetěžování a následnému

uvolnění, což označujeme pojmem nestabilní kříž.(Kolář, 2009)
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 1.2.1.3 Vrstvový syndrom

Tento syndrom charakterizuje střídání vrstev svalů hypertonických a svalů

v hypotonii.

Na ventrální straně nalezneme oslabené břišní svalstvo, v hypertonu jsou zde tyto svaly: m.

pectoralis major, m. SCM, m. iliopsoas a m. rectus femoris.

Na dorzální straně těla jsou hypertonické ischiokrurální svaly, hypotrofické mm. glutei

a vzpřimovače trupu v lumbosakrální části, hypertrofické thorakolumbální vzpřimovače,

hypotonické mezilopatkové svaly a horní trapézový sval v hypertonu.(Kolář, 2009)

1.2.2 Kloubní blokády

Jde o omezení pohyblivosti pasivního pohybu kloubu. Může být porušen funkční

pohyb, což je pohyb, který lze aktivně vykonat pomocí svalů nebo kloubní vůle, která je

pouze pasivním pohybem. Kloubní vůle neboli joint play jsou posuny kloubních plošek

ve smyslu translace, rotace a distrakce daného kloubu.

Při absenci kloubní vůle později dochází i k narušení funkčního pohybu kloubu.


[…]


Zdroj: vlastní
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 12 DISKUZE
V této části mé práce budou porovnávány výsledky zpracované ve třech

kazuistikách ve vztahu k daným hypotézám.

Má první hypotéza zněla, že u pacientů s vertebrogenním onemocněním vyšetření

odhalí dysfunkci hlubokého stabilizačního systému. HSS jsem vyšetřovala pomocí testů

posturální stabilizace a posturální reaktibility dle Koláře. V případě dvou kazuistik byla

funkce HSS dle testů nulová, ani jeden z testů nebyl negativní. V kazuistice č. 2 byly

při vstupním vyšetření dva z devíti testů negativní a to test brániční a test vyšetření

dechového stereotypu, které spolu úzce souvisí. U pacienta jsem zjistila brániční typ

dýchání, dolní žebra a dutina břišní se rovnoměrně rozšiřovala, př bráničním testu byl

schopen symetricky vytvořit tlak proti palpujícím prstům, dolní část hrudníku se

rozšiřovala. Ostatní testy byly pozitivní, takže i přes negativitu dvou testů se dysfunkce

HSS vyskytovala i u tohoto pacienta. Tato hypotéza se tedy v případě všech tří pacientů

potvrdila.

Po čtyřměsíční spolupráci došlo k částečnému zlepšení u všech tří pacientů.

U první pacientky došlo ke zlepšení v bráničním testu, testu nitrobřišního tlaku a zdařilo se

nastavit brániční typ dýchání. Výstupní vyšetření u druhého pacienta vykázalo zlepšení

testu flexe trupu a nitrobřišního tlaku ke stávajícím dvěma negativním testům, které byly

zjištěny již při vstupním vyšetření. Třetí pacientka se během terapie vylepšila v bráničním

testu, testu nitrobřišního tlaku a testu flexe v kyčli. Dechový stereotyp byl upraven pouze

částečně, pacientka byla schopna vědomě aktivovat brániční dýchání, avšak mimo cvičení

převažovalo horní hrudní dýchání.

Má druhá hypotéza je založena na předpokladu, že pokud pacienti zařadí různou

formu kinezioterapie do svého každodenního režimu, obtíže spojené s jejich daným

vertebrogenním onemocněním se zmírní.

V případě první kazuistiky subjektivně došlo k naprostému vymizení obtíží,

pacientka nepociťuje bolesti ani žádné omezení pohybu. Objektivně se ještě vyskytovalo

zvýšené napětí v některých svalech a vázla posunlivost a protažlivost měkkých tkání

v oblasti Lp, což ale pacientce nezpůsobovalo obtíže.

U druhého pacienta došlo pouze k částečnému zlepšení, bolesti spojené s Lp

vymizely, problémy krční páteře se však občasně vracely. Domnívám se, že přetrvávající

problémy byly způsobeny nedostatečnou změnou ergonomie práce, jelikož se problémy

vyskytovaly právě po dlouhodobějším sedu u počítače, který pacient nedostatečně
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korigoval. Objektivně též přetrvávalo napětí v některých svalech a posunlivost

s protažlivostí v oblasti Lp mírně vázla.

Pacient 3 též udává subjektivně znatelné zlepšení, jediným přetrvávajícím problém

je občasná bolestivost lokalizovaná v oblasti levé lopatky opět jako u předchozího

pacienta spojená se statickou polohou u počítače. Objektivně přetrvávají některé nežádoucí

změny na měkkých tkáních.

Tato hypotéza se potvrdila pouze částečně.

Třetí hypotéza zní, že u většiny pacientů aspekčním vyšetřením odhalíme VDT.

Tato hypotéza se potvrdila u všech pacientů, jak je popsáno v konkrétních

kineziologických rozborech. Myslím si, že vadné držení těla se vyskytuje u převážné části

populace, což je způsobeno životním stylem dnešní doby.
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 Závěr
Obsahem této práce byla problematika vertebrogenních onemocnění a jejich léčby.

Teoretická část je přehledem vertebrogenních onemocnění, jejich příčin, vyšetření

a způsobů fyzioterapeutické léčby.

Jako cíl praktické části bylo zvoleno zjistit, jak pravidelná kinezioterapie různých forem

ovlivní dané vertebrogenní onemocnění.

Pro výzkum byli vybráni tři klienti navštěvující ambulantní rehabilitační zařízení,

jejich společným znakem bylo vertebrogenní onemocnění. Tito pacienti byli sledováni

po dobu čtyř měsíců, na začátku a na konci tohoto období bylo provedeno vyšetření, které

bylo zaměřeno na sledování zkrácených a oslabených svalů, změn v aktivitě HSS

a palpačním vyšetření a nakonec na celkové držení těla ve stoji. Výsledky těchto vyšetření

byly zaznamenávány podrobně v kazuistikách, některé údaje pro porovnání v tabulkách.

Všichni tři klienti po celou dobu čtyřměsíčního sledování aktivně spolupracovali,

i s tímto předpokladem, byli vybráni do tohoto sledování.

U všech klientů došlo k pozitivním změnám, došlo k úpravě svalových dysbalancí,

zmírnilo se napětí v měkkých tkáních, zlepšilo se celkové držení těla a rozvíjení páteře,

částečně se aktivoval HSS a výrazně se zmírnilo objevování bolesti.

Dvě z mých hypotéz se potvrdily, jedna pouze částečně. Soubor klientů však nebyl

dostatečně početný na vyvozování obecně platných závěrů. I přesto můžeme ve všech

kazuistikách pozorovat společné znaky.

Na závěr práce bych chtěla říci, že přístup k léčbě vertebrogenních onemocnění by

měl být komplexní, aktivní a probíhající dlouhodobě i po vymizení příznaků, jelikož

vertebrogenní onemocnění ve velkém procentu případů opět recidivuje.

Jelikož je toto téma velmi široké, je tato práce spíše přehledem a ukázkou možností

fyzioterapeutické léčby u vybraných klientů.
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