Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Veronika Gemrová
Autor práce: Karolína Kočová
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: Fyzioterapeutické prostředky léčby vertebrogenních onemocnění
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky x
Samostatnost a aktivita studenta x
Spolupráce s vedoucím práce x
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení: aktuální téma bakalářské práce velice přesně vystihuje výrazný problém naší populace, a to neustále se zvyšující počet pacientů s vertebrogenními obtížemi. Práce se zabývá možností ovlivnění těchto obtíží pomocí různých fyzioterapeutických metod, převážně pohybového charakteru. Tento typ léčebného přístupu je velmi vhodně zvolen, vzhledem k tomu, že pacient se sám aktivně podílí na terapii a léčebné metody pouze pasivně nepřijímá. To má ve svém důsledku velmi pozitivní dopad na celkový přístup pacienta k terapii. Práce je velmi přehledná, celkově vyvážená. Zahrnuje v sobě různé typy pohybových aktivit, vhodných k léčbě vertebrogenních obtíží, včetně zahrnutí měkkých a mobilizačních technik. Autorka s pacienty dlouhodobě spolupracovala a veškeré údaje zpracovala v praktické části bakalářské práce. Součástí praktické části jsou jednotlivé cvičební jednotky včetně fotografií. Celkově lze bakalářskou práci považovat za zdařilou, a jak z práce vyplývá, lze vertebrogenní obtíže výrazně ovlivnit pohybovými aktivitami a aktivním přístupem pacientů.

Kapitolu 9- Ovlivnění HSS by bylo vhodnější zařadit do teoretické části, kapitoly 4.3.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------------------ --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 11. 6. 2014

Podpis: